
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di maggio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Comune di Parona è socio azionista della Società C.L.I.R. S.p.A.,
conseguente alla trasformazione del CLIR - Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti, a
totale capitale pubblico, costituito nel 1975 con lo scopo di effettuare la raccolta, il
trasporto e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel comprensorio
comprendente il territorio degli oltre 40 comuni consorziati;
VISTO che i servizi convenzionati con il CLIR consistono nella: Raccolta trasporto e
smaltimento RSU centro abitato, Raccolta trasporto e smaltimento RSU zona industriale,
commerciale, Servizio scarrabile e ingombranti;
VISTO in particolare l’art. 15 della L.Regione Lombardia 12 dicembre 2003 e s.m.i. che
stabilisce che “I comuni organizzano la raccolta differenziata dei rifiuti urbani secondo le
modalità del piano regionale, al fine della loro valorizzazione mediante il riutilizzo, il riciclaggio
e il recupero di materia ed energia, e per garantire il conseguimento degli obiettivi di riciclo e
recupero di cui all’articolo 23. A tal fine definiscono il sistema di infrastrutture al servizio della
raccolta differenziata, secondo le caratteristiche tecniche definite nella pianificazione
regionale.”;
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha valutato, in collaborazione con il
CLIR, tenuto conto delle esigenze delle ditte ubicate in Strada Marziana, la possibilità di
riorganizzare e perfezionare la raccolta dei rifiuti in detta zona del territorio comunale, per
un’ottimizzazione del servizio stesso e migliore fruizione delle attrezzature a
disposizione;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 49 del 18.04.2016con cui è stata approvata
la proposta di riorganizzazione del servizio di Ritiro e trasporto dei Rifiuti recuperabili

N.103
Data

27-05-2016

OGGETTO: RIORGANZIZZAZIONE SERVIZIO RITIRO
E TRASPORTO RIFIUTI RECUPERABILI
ASSIMILABILI AGLI URBANI IN STRADA
MARZIANA- SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI IN
STRADA MARZIANA- AFFIDAMENTO SERVIZIO
ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA C.L.I.R. S.P.A. -
IMPEGNO DI SPESA PERIODO: LUGLIO-DICEMBRE
2016.CODICE CIG: ZCF1A0D925

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO



assimilati agli urbani, secondo le modalità previste nell’offerta fatta pervenire dal CLIR,
gestore del servizio, in data 11.04.2016 prot. n. 2029;
VERIFICATO che il servizio particolareggiato, così come configurato, comporta un
costo annuale per il Comune che è stato quantificato in € 9.500,00:=compreso I.V.A.;
VISTO lo Statuto della Società C.L.I.R. SpA;
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
RITENUTO di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, per il
periodo luglio 2016/dicembre 2016, imputando la spesa di ca. € 4750,00.= compreso
I.V.A. al codice di bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004 cap. 4430 del bilancio esercizio
finanziario 2016;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della
legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con
modificazioni nella Legge n. 217/2010;
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;
VISTO che al succitato affidamento è stato assegnato il seguente numero CIG:
ZCF1A0D925;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della
legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con
modificazioni nella Legge n. 217/2010;
VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per
l’anno 2015), disposizioni in materia di “Split Payment” – operazione con imposta versata
dal committente;
DATO ATTO che l’affidamento è subordinato all’acquisizione tramite procedura
informatizzata allo Sportello Unico Previdenziale del documento Unico di Regolarità
Contributiva della Soc. CLIR spa di Parona, dal quale non devono risultare irregolarità da
parte della Società in ordine ai versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.;
RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato
approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di
gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta
organica;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa
all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del
suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica
della suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;
VISTO il regolamento interno per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in
economia;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTA il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario anno 2016;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A



DI PRENDERE ATTO delle determinazioni adottate dalla Giunta Comunale con1)
delibera n. 49 in data 18.04.2016 in ordine alla riorganizzazione del servizio di Ritiro
e trasporto dei Rifiuti recuperabili assimilati agli urbani svolto in Zona Strada
Marziana, secondo le modalità previste di cui all’offerta fatta pervenire dal CLIR
S.p.A., gestore del servizio, in data 11.04.2016 al prot. com. n. 2029 ed approvata;
DI RILEVARE che il costo annuo quantificato per setto servizio è quantificato in €2)
9.500,00.= compreso I.V.A.;
DI IMPEGNARE, per il periodo luglio 2016/dicembre 2016, La somma di €3)
4.750,00.= compreso I.V.A. da imputare al codice di bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004
cap. 4430 del bilancio esercizio finanziario 2016, a favore della Società C.L.I.R.
S.p.A.;
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Responsabile del4)
Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della
regolare esecuzione, della regolarità contabile e l’attestazione di copertura
finanziaria della spesa;
DI LIQUIDARE la spesa, a presentazione di regolari fatture elettroniche, previo5)
visto di conformità, a seguito di provvedimento di liquidazione;
DI DARE ATTO che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente6)
direttamente all’ERARIO entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della
fattura, ai sensi dell’art. 17 –ter del DPR n. 633/72;
DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge7)
n. 136/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove8)
applicabile.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 27-05-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 27-05-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 27-05-2016

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


